Instat piis precibus homines rogare,
 Ut suis in domibus posset habitare,
 Dicens quod insidias fugit declinare ;
 Illi concedunt quo vellet nidificare.

MORALITAS.

Hæc notat historia, quod turba stultorum
 Contempnunt scientiam jurisperitorum ;
 Quî, cum capti fuerint pedica dolorum,
 Lugent consilia jam contempsisse honorum.

Explicit liber primus, habens capitula xvij.

Incipit liber secundus.

I. DE RANIS IN PALUDE MANENTIBUS.

In palude lutea ranae commanebant,
 Quae de ficu fertili felices gaudebant ;
 Sed etsi pro libito quocunque ferebant,
 A Jove rectorem jugi clamore petebant.

Ranis hoc petentibus, coepit hic ridere
 Parcens innocentibus ; quem magis movere
 Suis instant precibus, ut vellet favere,
 Quo possent proprias leges sub lege tenere.

Harum victus precibus illis alludebat,
 Et paludi veterem truncum demittebat ;
 Quo cadente, turbida turba fugiebat,
 Quae tantum sonuit quasi mortis tela vivebat.

Una tamen strenua cominus meavit,
 Ut truncum conspiceret quem regem putavit ;
 Fugitivas socias ad se convocavit,
 Atque salutare regem se turba paravit.

Sed ut truncum mortuae calcaverunt,
 Suis illum pedibus ranae calcaverunt ;
 Regem petunt alium sicut petierunt,
 Qui concedit eis regem qualem meruerunt.

Ranis regem Jupiter colubrum signavit ;
 Ille ferox miseram ranae devoravit,
 Quae turba mox lacrimis Jovem conceitavit
 Ut parcat miseris, quibus haec responsa paravit.

“ Prius a me principem querulae petistis,
 Et negavi ; precibus lacrimas junxistis,
 Dedi vobis humilem, quem vos despexistis ;
 Haec ratione datur vobis rex ut meruistis.”

MORALITAS.

Ista potest fabula stultos denotare,
 Qui magistris mitibus nolunt obviare ;
 Quos ut cernit dominus elatos meare,
 Mittit eis rigidum qui possit eos superare.

II. DE COLUMBIS ELEGENTIBUS SIBI REGEM.

COLUMBÆ mitissimæ nuper elegerunt
 Milvum sibi principem, quem prius fugerunt
 Hostem crudelissimum, sed pœnituerunt ;
 Nam collis propriis stolidæ juga dura dederunt.

Qui cum super simplices vidit se regnare,
 Instat multo sævius illas devorare,
 Nitens pœnæ nomine leges simulare,
 Proponit cunctas sub tali fraude necare,

Ex hiis una iudicat melius fuisse
 Eas milvi rabiem priscam pertulisse,
 Quam sub ejus legibus sic occubuisse,
 Lugentes tali se sub pastore stetisse.

MORALITAS.

Hic explanat principum rabiem pravorum,
 Qui premunt malitia colla subditorum :
 Nam dum subsunt simplices legi tyrannorum,
 Lex ruit, ordo perit, virtus decreseit eorum.

III. DE FURE ET CANE.

FUR ejusdam divitis opes exploravit,
 Qui per canem divitis prodi dubitavit :
 Hic fraudem qua fallere canem cogitavit,
 Buccellam panis secum portare paravit
 Mox ad domum divitis ut fur veniebat,
 Ei statim catulus vigil occurrebat.
 Latro dolum machinans panem porrigebat ;
 Sed canis, exosus furem, panem rennebat,
 “ Mibi gratis,” inquit, “ panem porrexisti ?
 An ut meum dominum prodi potuisti ?
 Sic sic meas claudere fauces voluisti :
 Non me decipies, sed abibis sicut adisti.
 “ Quid si quem tu porrigis panem comedissem,
 Et sic meum dominum tibi prodidissem ?
 Forte non me pateres, egens cum venissem,
 Et sic deterior omni latrone fuissetem.”

MORALITAS.

Ista nos historia monet præcavere
 Dolosa consilia, nec eis favere :
 Noli fictis fraudibus consensum præbere ;
 Cur? quia sæpe solet multis fraus ficta nocere.

IV. DE SCROFA ET LUPO.

SCROFA fœtu gravida parere debebat ;
 Ad quam dolo callidus lupus veniebat,
 Ut fœtus effunderet scrofam commonebat ;
 Dicens quod fungi nutricis more volebat.

Lupo scrofa gravida fertur respondisse,
 Talibus in casibus morem non fuisse
 Mares inter feminas vernas extitisse,
 Jurans se penitus maris obsequium renuisse.

Tunc lupum recedere supplex requirebat,
 Interesse partu quia non decebat.
 Qui devicti precibus tandem recedebat ;
 Hæc juxta ritum naturæ mox pariebat.

MORALITAS.

Ista nos historia monet declinare
 Hostium versutias, qui nos defraudare
 Nituntur : ni cavcas dolis obviare,
 Et quasi scrofa lupo prudens responsa parare.

V. DE VIRO PRÆGNANTE.

CASUS mirabilis jam nuper ferebatur,
 Quod vir more feminae prægnans habebatur.
 Tota tremit patria, vulgus opinatur ;
 Quod tantum monstrum mortis sibi signa minatur ;
 Tempus partus propiat, miser cruciatur :
 Fremit, timet patria, populus miratur ;
 Demum rei dubiæ casum præstolatur ;
 Tandem ridiculus mus a prægnante creatur.

Rident, ludunt, garrunt : vulgus aduatur :
Tandem inter cætera plebs congratulatur
Quod tumultus populi tam cito sedatur ;
Et res tam grandis tantilla pace locatur.

MORALITAS.

Ista nos historia monet non mirari
Magnis de rumoribus, per quos perturbari
Corda solent hominum, quia terminari
Sæpe solent facile quæ cernis magna putari.

VI. DE AGNO ET CANE.

INTER capras exfuit agnus educatus,
A matris uberibus ibi collocatus ;
Quem canis aggrediens sic sic est affatus,
“ Quid sine matre tua facis hic capris sociatus ? ”
Agnus ait, “ Propria mater me portavit
In suis visceribus, et mundo donavit ;
Sed suis uberibus capra me lactavit,
Et mihi carior est bona quæ mihi tanta patravit.”
Canis ait, “ Attamen vere comprobares
Ovis esse filius, per quam nascebaris,
Licet inter hispidas capras nutriaris.”
Agnus ait, “ Sic est, ut dicis, non verearis.
“ Mater me concipiens naturæ complebat
Legem, cum me peperit ; sed hinc nesciebat
Utrum mas vel femina foret quod ferebat,
Quæ nec notitiam venturæ sortis habebat.”

MORALITAS.

Ista nos historia dat intelligentes,
Quod alumpni carnis amant nutrientes ;
Mirum cum despiciunt proprios parentes ;
Æstimo naturam transcendunt sic facientes.

VII. DE SYNODO LEPORUM.

NUPER sunt ad synodum lepores vocati,
 Inter se firmissima fide conjurati,
 Quod, si sint de cætero quoquam perturbati,
 Ad pelagi rupes fugerent mox præcipitati.

Mox, ut terror ingruit, lepores fugerunt,
 Ad flumen quo turgidæ ranæ latuerunt.
 Ranæ fugientium sonos audierunt,
 Et se sub fluvio cogente timore tulerunt.

Submersas lepusculi ranas ut videbant,
 Nimio perterriti stupore timebant,
 Unius consilio cuncti mox favebant,
 Quo mox audito propriis repedare studebant.

“En!” inquit, “ut cernitis omne quod creatur
 Sub timoris legibus firme religatur;
 Jam noster ad patriam redditus ducatur,
 Ut quisquis nostrum sua fata libens patiatur.”

MORALITAS.

Hic nos æquanimiter monet tolerare
 Penas et angustias quas mundus vult dare:
 Nam firmo proposito si stabiliare,
 Nil puto perversum te firmum posse gravare.

VIII. DE LEONE CLAUDICANTE.

NUPER leo nemora trux perambulabat
 Venandi cupidine, sed currens calcabat
 Spinam pedi transfigens, unde claudicabat,
 Et morbo medicos ex omni parte vocabat.

Quem cum nullus hominum timens attendebat,
 Hic ductus angustia gressus dirigebat
 Ad pastorem pecorum quem procul videbat,
 Quem tremens pastor terrore timens fugiebat.

Leo linquens pecora sequitur pastorem,
 Cauda sibi blandiens et signans amorem,
 Claudii pedis indicat vulnus et languorem:
 Condoluit pastor, et cernit inesse dolorem.

Qui tandem novaculam morbo procuravit,
Spinam secans extrahit, et pedem sanavit,
Omnem tergens maculam saniem purgavit;
Et leo sanatus ad propria tecta meavit.

Accidit ut postea leo caperetur,
Et in amphitheatro captus clauderetur,
Ut coram principibus ludens rideretur.
Et dampnandorum mortis vindex gereretur.

Non multum post talia pastor deprensatur,
Et convictus crimine vinclis religatur;
Bestiarum dentibus præda preparatur,
Et leo prædictus mox ad sibi missa paratur.

Leo noscens medicum pastorem terrori
Cœpit, et protinus parcens misereri;
Hinc abegit bestias, volens hunc tueri,
Nec permisit eum quoquam læsore moveri.

Custos carcerarius audit rugientis
Rugitum leumculi pastorem tuentis:
Pastor narrat meriti casum præcedentis,
Atque leonis ope se salvatum miserentis.

MORALITAS.

Utriusque miserens uterque salvatur:
Rationis regula sic recte comprobatur;
Quod suo benefico quisquis obligatur,
Ut benefactori per nos merces tribuatur.

IX. DE LEONE ET EQUO.

EQUUS nuper pascuis suis incedebat;
Ad quem dolum simulans leo veniebat,
Qui se fore medicum prudentem promebat,
Hæc ideo dixit quod equum mactare volebat.

Equus ut insidias leonis videbat,
Falsi curam medici cautus capiebat,
Dum medelam sumerat cogitans studebat
Qualiter insidias mortis vitare valebat.

“Nimis,” inquit, “gaudeo te talenti tenere
Medicum, qui valeas morbos antovere;

Succurrens quamtocius rogo miserere,
 Atque mei morbi causas accede videre.
 " Me currentem contiget spinam percalcare,
 Quæ dum pedem transiit, cœpi claudicare;
 Veni tanto vulnere medelam donare,
 Ut possim sanus tibi præmia multa parare."
 Leo curans pedibus equi residebat,
 Huc illuc inspiciens caput submittebat.
 Equus ejus capiti pedes feriebat,
 Et totum pectus cum vertici conquatiebat.
 Fugit equus saliens; cum leo jaceret
 Gravi pressus vulnere, dicens, plus valeret
 Quod apertus afforet hostis quam lateret
 Insidiis plenus, nec pignus amoris haberet.

MORALITAS.

Hic amicum prohibet fictum simulari,
 Et cum vultu placido cor fidum servari;
 Ne dum ridet oculus, velit machinari
 Insidias animus, nullaque fide solidari.

X. DE BELLO ANIMALIUM.

INTER animalia bellum movebatur,
 In quo strages maxima mortis habebatur;
 Tutis vespertilio locis morabatur,
 Et cui se parti potius societ meditatur,
 Cernens animalia cuncta præliari;
 Sed ut quadrupedia vidit dominari,
 Illis vespertilio vult associari,
 Contemptis avibus quas vidit suppeditari.
 Post ut ingens aquila ferox præliatur,
 Ut de quadrupedibus palma consequatur,
 Redit vespertilio quibus sociatur,
 Et sic utrumque pro belli sorte lucratur.
 Sed tandem cum nimius tumultus sedatur,
 Fallax vespertilio jure condempnatur;
 Visus carens lumine penus spoliatur,
 Et quasi lucivagus exul de nocte vagatur.

MORALITAS.

Hic fallaces arguit semper intendentes
 Casibus in prosperis, et mox abecedentes
 Adversis temporibus, suos deserentes,
 Demum succumbunt pœnas pro fraude lucentes.

XI. DE ANCIPI TRE ET LUSCINIA.

Ad silvas ancipiter nuper veniebat,
 Et nido lusciniæ rapax accedebat,
 In quo mater parvulos pullos relinquebat,
 Quos ferus ancipiter prædam sibi ferre volebat.

Instatit lusciniæ fletu supplicare,
 Ne vellet ancipiter pullos asportare,
 Cui dixit ancipiter, " Si vis cantitare,
 Ecce tuos pullos forsân desisto necare !"

Tunc timens lusciniæ notas exaltavit,
 Quam tamen ancipiter cantantem culpavit,
 Dicens quod defecerit, nec bene cantavit :
 Unum de pullis rostro scindente necavit.

Post hæc auceps callidus pedicæ ponebat,
 Licis pro virgulis, et dum veniebat,
 Imprudens ancipiter virgîs inhærebat ;
 Defraudens alios propria sic fraude ruebat.

MORALITAS.

Hæc nos vult historia sic humiliari,
 Et minus potentibus ita conformari,
 Ut de nostris valeant actibus juvari,
 Ut eos nostro contingat posse gravari.

XII. DE CERVO SITIENTE.

SITIENS ad fluvium cervus properavit ;
 Videns umbram cornuum multum se jactavit,
 Et erura gracilia nimium culpavit :
 Attamen extollens multum se magnificavit.

Inter hæc latrantium voces audiebat ;
 Cervus mortem metuens fugam capiebat,
 Magnitudo cornuum quem præpediebat
 Currere ne possit : querula tunc voce gemebat.

“ Miser,” inquit, “ fatuus, magis extollebam
 Digna vituperio, sic insolescebam,
 Dum laudavi cornua erura contempnebam ;
 Amplius illa nocent mihi quæ plus cara tenebam.”

MORALITAS.

Stultorum stultitiam vult hic increpare,
 Qui commendant vitia, prompti reprobare
 Virtutis insignia, docti deprivare
 Quæ laudanda manent, quæ deprivanda probare.

XIII. DE VIRO MORTUO ET EJUS UXORE.

Ad sepulcrum mortui viri residebat
 Ejus quondam femina, quæ multum plangebat
 Viduam se fieri, maritum lugebat,
 Ex quo nullius hominis solamen habebat.

Postea contigerat ut fur caperetur,
 Et convictus crimine ligno penderetur,
 Et ad corpus mortui miles poneretur
 Custos, ne corpus pendentis abhinc raperetur.

En cum corpus mortui miles custodiret,
 Ut labore nimio siccatus sitiret,
 Et ad dictam feminam potandi veniret,
 Cum rediit corpus suspensi non reperiret.

Qui pergens ad feminam suspirans gemebat
 Sublatum corpusculum, juvamen petebat ;
 Quæ mox viri proprii corpus subrigebat,
 Atque loco furis illud pendere jubebat.

O quanta miseria ! res quam detestanda !
 Viri corpus proprii mulier culpanda
 Pro latrone tradidit, et sic execranda
 Hac in parte fuit, et in omni lege nefanda.

MORALITAS.

Hoc exemplum poterit cunctos edocere
 Quot mala perpendimus vivos perterrere ;
 Tamen cum fuerimus mortui timere
 Possimus, et misera sub conditione dolere.

XIV. DE MERETRICE.

IMPUDICA meretrix nuper exardebat
 In amorem juvenum quos decipiebat;
 Sed unum præ cæteris plus alliciebat,
 Quem verbis fœdis et litibus afficiebat.

O quantis injuriis ipsum fatigavit,
 Et plena perfidia pactum non servavit,
 Ore fidem mentiens quam corde negavit,
 Et fictæ ficta signum pacis simulavit.

Quam memor injuriæ juvenis affiatur,
 Et eam carissimam sibi protestatur;
 Non quod fides mutua firme teneatur,
 Sed simulatus amor fallax utrimque probatur.

MORALITAS.

Hæc probat historia notas simultatis,
 Quod doli sub specie latent pietatis;
 In dilectis defecit lex securitatis,
 Nusquam tuta fides, nusquam loca prosperitatis.

XV. DE LUPIS ET GREGE OVIUM.

CUM lupis grex ovium dudum confligebat,
 Et secum grex ovium canes perducebat,
 Sævè pugnans acies utrimque manebat;
 Sed tandem pacem sibi turba lupina petebat.

Tunc miserunt nuncios pacem requirentes,
 Obsides ab ovibus canes exposcentes,
 Et eatellos ovibus suos offerrentes,
 Ut sint pacificum fœdus sine fraude tenentes.

Tunc oves in obsides canes tradiderunt,
 Et luporum catulos sibi receperunt;
 Lupi suos obsides mox interemerunt,
 Credentes quod oves horum catulos necuerunt.

Videres mox undique lupos accurrisse,
 Dicentes ab ovibus pacem defecisse:
 Et dum lupos cerneres oves decerpisse,
 Illico lugeres miseræ sic occubuisse.

MORALITAS.

Hic mortales prohibet suos amovere
 Tutores, ne valeant hostes imminere,
 Qui cum nos perspexerint viribus carere,
 Instant belligeri nobis sine pace nocere.

XVI. DE RUSTICO.

CUM nuper ad nemora rusticus meavit,
 Carentem manubrio securim portavit;
 Qui mox pro manubrio cunctis supplicavit
 Arboribus silvæ, tribuunt quodcumque rogavit.
 Rusticus manubrium securi figebat;
 Mox illuc huc transiens arbores seindebat
 Taxos, quereus, fraxinos, omnes succidebat;
 Quod cernens quereus, lacrimosa voce ferebat:
 “ Merito jam patimur hanc improbatem.
 Rustico quæ dedimus tantam potestatem,
 Ut nos in perpetuum tollat vastitatem,
 Et pietatis opus convertat in impietatem.

MORALITAS.

Hæc monet historia ne vestros mittatis
 A vobis exercitus, per quod sentiatis
 Vires vestras debiles et sic corruatis,
 Pressi vobiscum vestros dum non habeatis.

XVII. DE LUPO ET CANE.

LUPUS in itinere cani copulatur,
 Quem devotis vocibus salutans affiatur,
 De canis pigredine lupo seiscitatur:
 Cui canis eximia responsum voce refatur.
 “ Scias meum dominum mihi ministrantem
 Ubertim cibaria. nam me famulantem
 Tota domus diligit, quia me latrantem
 Latrones metuunt, et semper habent vigilantem.”

Tunc lupus suspiriis plenus ingemebat,
 Et canem feliciter vivere dicebat ;
 Cujus se consocium fieri posebat ;
 Quem canis absque mora secum migrare jubebat.

Canis ait, " Venies mecum moraturus ;
 Nihil est quod timeas, vivendo securus ;
 Mecum simul dormies, mecum refecturus,
 Absque timore manens, sine fraude cibos habiturus.

Mox lupus consentiens cum cane pergebat ;
 Et in canis vertice patere videbat
 Catenæ vestigium, qui mox inquirebat,
 Quid foret hoc signum: canis illi mox referebat:

" Mea me ferocitas facit sic ligari
 Per dies, sed noctibus liberum vagari."
 Lupus ad hoc tumidus cœpit contristari,
 Vincula pati metuens, orsus mox talia fari:

" Infelix conditio qua quis sic arctatur,
 Ut impleto stomacho vinculis subigatur !
 Utere tu libito : mihi concedatur
 Libertas vitæ, sub qua mihi nemo minatur."

MORALITAS.

Hæc docet historia quantum libertatis
 Valet privilegium, quæ nec potestatis
 Patitur dominium, sed in voluntatis
 Sistitur arbitrio, quæ se vult ducere gratis.

XVIII. DE STOMACHO OTIOSO.

PHYSICÆ scientia satis protestatur,
 Quod sine cibario nullum sustentatur
 Mundo ingens animal, quia vegetatur
 Per victum sanguis, animæ quo vita locatur.

Otioso stomacho, nuper indignati
 Erant manus et pedes, negare parati
 Cibos ventri solitos, otiositati
 Nam totus tribuit nulli datus utilitati.

Demum cum se stomachus sentit jejulare,
 Cibum supplex postulat, at illi negare

Instant ; qui deficiens cepit ægrotare,
 Omnia membra simul simili morbo cruciari.
 Tandem membra stomacho cibos porrexerunt ;
 Sumere non valuit : hoc obstupuerunt ;
 Hic jejuns interit, illa defecerunt,
 Dum ventrem macerant pariter cum ventre ruerunt.

MORALITAS.

Hic monet non spernere nostros adjuutores,
 Quamvis impotentes sint, et nos fortiores ;
 Nam potest contingere quod utiliores
 Hi sunt quandoque quos credimus esse minores.

XIX. DE SIMIA ET VULPI.

TURPIS quondam simia vulpi supplicavit
 Pro caudæ particula, dicens quod optavit
 Nates nudas tegere, quas pudens portavit ;
 Sed vulpes misere poscenti cuncta negavit.

Ait vulpi simia, “ Multum prægravaris
 Caudæ longitudine, dum currens vagaris ;
 Obsecro particulam mihi largiaris,
 Ut velox factus currens citius movearis.”

Cui vulpes, “ Hæc utinam tanto longaretur
 Ut præ magnitudine vix sublevaretur ;
 Et tam grossa fieret quod vix portaretur ;
 Quamvis sic esset, tibi pars hinc nulla daretur.”

MORALITAS.

Hic avaros increpat, multa possidentes,
 Ditatos superfluis, nihil largientes,
 Nec gazarum copia fovent iudigentes,
 Sed enim plus habeant tanto sunt plus cupientes.

XX. DE ANIMALIBUS REGEM CUPIENTIBUS.

NUPER animalia cuncta convenere,
 Regem cupientia sibi possidere ;
 Hinc Jovem sollicitant, et preces fudere ;
 Jupiter annuit illis, cupiens ad vota favere.

Dum tractant de principe, leo postulat
 Rex illis constitui, si fides prestat
 Quod ferox non imperet; ille protestatur
 Se cunctis humilem fieri: sic regna lueratur.

En ut rex statuitur, cepit effrauari,
 Et mox suis subditis dolos machinari;
 Cæpit eos abditis locis seiscitari,
 Carnibus innocens cupiens semper satiari.

Singulatim singulis dolos opponerebat:
 Quis morbus, quæ gravitas, illos extorquebat;
 Ægros et incolumes omnes occidebat,
 Trux, nulli parcens, omnes jugulare volebat.

Sic demum cum bestias plurimas necavit,
 E locis absconctis simiam vocavit,
 Statum quærens corporis; ille nimis pavit,
 Fraude dolum simulans caute responsa paravit.

“Tuus,” inquit, “halitus, o leo, discessit
 Velut nardus pistica cum fragrans olescit.”
 Blandis leo laudibus linitus mitescit
 Ad modicum, sed post ejus pro carne macrescit.

Leo morbum simulat, medici vocantur;
 Morbum non reperiunt cum nervos scrutantur;
 Insuetos sumere cibos hunc hortantur,
 Quales posse suum morbum sanare putantur.

Ait leo simiæ, “Carnibus sanari
 Æstimo, sed vereor crudelis notari.”
 Illi dicunt licite talia patrari;
 Simia cum reliquis profertur jussa necari.

MORALITAS.

Hic subjectos innuit multas sustinere
 Pœnas et injurias, loqui nec audere,
 Sed oppressi nequeunt quandoque silere;
 Nam laquei pœna tormenta nequit retinere.

XXI. DE VENATORE ET LUPO.

VENATOR cum canibus quondam sequebatur
 Lupum, qui perterritus in fugam versatur;

Ad bubuleum fugiens juvamen precatur,
Adjarans illum ne per eum decipiatur.

Cui bubuleus inquit, "Nolito timere,
Perge qua volueris caverna jacere;
Si venator ceperit gressus huc movere,
Dicam te procul hinc deserti vasta tenere."

Tunc bubuleo veniens venator dicebat,
"Lupusne comparuit?" qui sic respondebat,
"In desertum transiit." Venator vertebat
Gressus, atque lupus ad pastorem veniebat.

Cui pastor, "Quid facias hae pro bonitate?"
"Manus," inquit, "et lingua semper sint beatæ!
Sed tui sint oculi pleni cæcitate.
Cur? quia quo latui statim sum cognitus a te."

MORALITAS.

Hæc explodit fabula mores perfidorum
Corde sic et oculis, quamvis labiorum
Verba foris mulceant, sed fides eunctorum
Sic est laudanda, veluti probat actus eorum.

XXII. DE PAVONE.

PAVO suam dominam nuper est affatus,
"O Juno piïssima, multum sum turbatus;
Nam cantus lusciniæ dulcis est et gratus,
Me meliusque canit, heu! sic sum vilificatus."

Cui Juno, "Ne doleas, pavo tam formosus
Super omnes alites, forma generosus,
Decor tuus Indicus pennis est jocosus,
Et quasi gemma micas, satis inter aves speciosus."

Cui pavo, "Quid proderit species pennarum,
Cum mea sit dulcior vox lusciniarum?"
Et Juno, "Si species cerneres earum,
Multum gauderes, hoc munus sumere earum."

Sed et Juno protinus addidit effari,
"Vis tu sapientium mores imitari?
Tene rem quam possides, et noli scrutari
Quæ retinere nequis, tali potes arte juvari."

MORALITAS.

Hic nos monet sedulo contentos haberi
 Fortunæ muneribus, nec multum moveri
 Ad opes difficiles, in quibus torqueri
 Mens humana potest, quia non dignantur haberi.

XXIII. DE LEONE ET OVIBUS.

CONTIGIT in pascuas fertiles morari
 Oves et arietes, nec quoquam turbari ;
 Leo venit interim volens quid prædari,
 Mox rapiebat ovem cupiens illa satiari.

Hoc ut omnes pariter bidentes viderunt,
 Pro ruina sociæ non condoluerunt,
 Sed morantur fatuæ, nec fugam ceperunt,
 Dicentes, “ Non nos tangit leo ;” nec timuerunt.

Quod ut leo viderat ferox effrenatur,
 Quod nullam de sociæ morte contristatur,
 Singulatim singulas oves populatur ;
 Inter quas aries nullus sine morte moratur.

Mox ut vidit aries se periclitari,
 Ausus est sævitiam leonis affari ;
 “ Merito jam patimur sic exercuari,
 Consociæ nostræ quia nolimus miserari.”

MORALITAS.

Hæc docet quod nequiter nobis sociantur,
 Si nostris miseriis non compatiuntur ;
 Infideles potius quam fidi vocantur,
 Qui cum dampna vident nobis non auxiliantur.

XXIV. ITEM DE AVIBUS.

AVES verno tempore dudum convenerunt,
 Et sonoris vocibus cantus ediderunt,
 Que virum cum virgulis viscatis viderunt ;
 Sed fatuæ nullam penitus fraudem timuerunt.

Tunc una mitissima cœpit proclamare,
 "Virum pium video nobis præparare
 Vias nostri miserens, et luget amare,
 Nobis compatiens, sic nos se monstrat amare."

Sed una præ cæteris prudens habebatur,
 Dicens quod insidias hic vir machinatur,
 Fugam monet; sed ejus vox non acceptatur,
 Denique quæque ruunt, indempnis sola moratur.

MORALITAS.

Hic docti consilium monet acceptare,
 Per quod vitæ valeas dampna devitare,
 Si prudentis dogmata non vis ascultare,
 Rem stultam facies, et eris stultissimus a re.

XXV. DE PATRIA SIMIARUM.

SIMIARUM patria forte divulgatur,
 In qua manent simiæ, quibus principatur
 Quidam princeps simia, qui rex vocitatur,
 Nimirum quoniam bene ruffo crati dominatur.

Duo viri fuerant, quorum recolare
 Nomen uni subdolos, alter verax vere;
 Simiarum patriam simul adiere,
 Pergentes pariter, sed dispariter rediere.

Mox unus e simiis, viros ut videbat,
 Coram rege positos astare jubebat;
 Quid de rege dicerent ex hiis inquirebat;
 Subdolos ille quidem prima sic voce ferebat:
 "Tu rex," inquit, "nobilis jure collocaris,
 Et stipatus militum turba gloriaris."
 Ait rex, "De curia mea quid testaris?"
 "Nobilis est," inquit; "et tu tantis dominaris."

Tunc rex dona subdolo multa conferebat:
 Et alter veridicus intra se dicebat,
 "Mea mihi veritas semper succurrebat;
 Munera plura feram quam mendax ille ferebat."

Tunc princeps veridicum taliter affatur,
 Quid de se, quid de suis, sibi videatur;

Omnes esse simias verax protestatur ;
 Quapropter morte mulctatus mox cruciatur.

En vides veridicum pœnis flagellari,
 Et virum falsidicum præmiis donari ;
 Plures in hoc sæculo sunt qui modo pari
 Pro modico lucro capiunt mendacia fari.

MORALITAS.

Hic fallaces judicat fore gloriatos,
 Sermone mendacii mundo sublevatos ;
 Facit tamen veritas mendaces fugatos,
 Veracesque suos in finem glorificatos.

XXVI. DE LEONE ET ASINO.

QUONDAM rudis asinus leonem precatur
 Fore sibi socium, cum quo gradiatur ;
 Ambos montem scandere pariter hortatur,
 Ut leo discernat quæ laus asino tribuatur.

Asinus ab omnibus bestiis jactavit
 Se timeri, quia sic leonem putavit
 Terrere non donitum, sed stultus erravit,
 Quod tantæ laudis titulo se glorificavit.

Ut uterque verticem montis conscendebat,
 Asinus horribili voce perstrepebat ;
 Cujus sonum bestia quæque sic timebat,
 Quod tanto trepida terrore fugam capiebat.

Tunc leo, " Num niteris unquam me terrere ?
 Vox tua nil poterit contra me valere.
 Heus ! insoutes bestię ! quæ te sic fugere,
 Quas vox non virtus fecit te sola timere."

MORALITAS.

Hic verbosos exprimit ; qui sic extolluntur,
 Qui vanis sermonibus vane potiuntur,
 Dum se melioribus præferre nituntur,
 Stultitia propria reprobis mox efficiuntur.

XXVII. DE LEONE ÆGROTO.

OLIM leo simulans ægrotum se fore,
 "Quis," ait, "compatitur nobis in languore?"
 Illic accurrunt bestię, major cum minore,
 Incantas rapido passim quas devorat ore.
 Sed ejus versutia vulpem non lædebat,
 Qui cunctis astutior eminens sedebat;
 Quem [leo] prospiciens sic plangens ferebat,
 "Cur nos contempnit qui proximus esse solebat?"
 Vulpem loqui calide sic ferunt exorsum,
 "Ducunt hæc vestigia quæ videmus corsum,
 Me terrent per gentium calles atque dorsum,
 Omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum."

MORALITAS.

Sic ne credas cupido, cui nemo carus,
 Cum tendit insidias ejus recte rarus,
 Est homo qui transeat imprudens et guarus:
 Semper cogit opes, nunquam satiaudus, avarus.

XXVIII. DE VIRO ET LEONE.

VIR et leo steterunt in conflictu gravi,
 De sua potentia atque de sua vi:
 Rationes partium sedule notavi,
 Scire rei seriem totam mentem commodavi.
 Mox in testem protulit vir quandam picturam,
 Leonis et hominis habentem figuram,
 In qua vir subdiderat leonis naturam;
 Ars ita fingebat, sed rem dubito fore puram.
 "En probat ad oculum," vir dicebat ei,
 "Pictura quæ subjacet, et eventus rei,
 Quod prostratus vineulis dominaris mei:
 Clarius ista patent cujusvis hæc dici."
 Quis picturam fecerit, leo perscrutatur;
 Manu, refert, hominis illa fabricatur:
 "Ergo cum hæc gratia nobis concedatur,
 Pingemus veluti, leo vincit, homo superatur."

“Veni nunc ad theatrum, et ostendam tibi
 Virorum cadavera quæ sunt nobis cibi ;
 Licet sunt innumera quæ videbis ibi,
 Sunt multo plura, non possunt omnia scribi.”

MORALITAS.

Hac docemur igitur altereatione,
 Virtus in operibus est, non in sermone :
 Palman parit veritas omni in agone,
 In vacuis verbis est gloria vana coronæ.

XXIX. DE CAMELO.

REM jam vobis referam sermone fideli,
 Pridem pulex insilit in dorso cameli,
 Ad augmentum sarcinæ pilis hæret veli,
 Corde tumet misero vectus quasi culmine cæli.

Lucis horologio deorsum tendente,
 Ad camelum loquitur fatuosa mente,
 “Laborasti nimiam me te comprimente:
 Liber eas, ne tu careas virtute repente.”

“O tu lenta bestia, cui nocuisti ?
 Te non sensi penitus quando ascendisti,
 Neque fero levius quod me reliquisti :
 Credo nocere mihi velles tu, si valuisti.”

[MORALITAS.]

Ostendit hæc fabula hos insipientes.
 Qui sese magnificent nihilque valentes :
 Hos ducent pro nihilo quique sapientes,
 Cum mala nec valeant, bona nec sunt impeditentes.

XXX. [DE CICADA ET FORMICE.]

CONTIGIT in hyeme quando nix algescit,
 Rosa jacens marcida redolere nescit,
 Cicadam penuria famisque compressit,
 Gaudet eo provida formica quod annua gessit.

Ad formicæ januam resedit mendica,
Panem sibi postulans, cui refert formica,
“Quid æstivo tempore fecisti, amica?
Cantasti; salta modo, gloria sit tibi si qua.”

[MORALITAS.]

Mouet nos hæc fabula ut sic laboremus;
Operemur sedule dum tempus habemus;
Quia quod hic serimus tunc plane metemus.
Hæc lux cum finit, operari nilque valemus.

— — —

XXXI. [DE CORVO ET OVE.]

CORVUS carnem sitiens, stans super bidentem,
Eam rostro lauiat nil contradicentem;
Voce tamen humili tetigit sic mentem,
“Num canis hoc sineret, quid laudem adire tacentem?”
“Senem doces,” retulit, “et edoctum satis,
Semper innocentiae ingero me gratis,
Pugna non indigeo, parco sed armatis,
Et canibus parco, cunctisque nocere paratis.”

[MORALITAS.]

Corvo quædam similis gens est scelerata,
Solum non nocentibus nocere parata,
Resistentes effugit, ut lupus ad prata.
Militis arma tamen gerit hæc gens heu! simulata.

— — —

XXXII. [DE HIRCO ET LUPO.]

HIRCUS altis cornibus, statura procerâ,
Villosus et hispidus, deformisque fera,
Perrexit ad mundinas non cum merce mera,
Portans caprarum pelles baculo sine pera.
Cumque diu contigit illum processisse,
Tunc vidit in obviam lupum occurrisse.

Hircum ferunt fugere lupum voluisse ;
Sed quia magnus erat, illum credo puduisse.

Illis concurrentibus, lupus salutare
Cœpit hircum taliter, " Salveris, mi care :
Videro sub pondere te nunc laborare,
Si me permittis, possum te spero juvare."

Illis jam pergentibus finis [fit] diei,
Lupus hircu dixerat, " Ecce noti mei
Domus, pro me comite carus eris ei,
Ergo pergamus illic causa requiei."

Descenderunt pariter vulpis in cavernam ;
Fit hircus, " Jam non sequor doctrinam paternam,
Puto quod decipiar, vel quid novum cernam :
Namque domum rufi monuit quod non mihi sternam."

Cui vulpis egrediens conatur blandire,
" Pretium conradii vultis," inquit, " scire ?
Hircus quod appetiat nolo præterire."
Innuît atque lupo ne vel hunc permittat abire.

Illis consedentibus vulpis ministravit ;
Vulpis mensam posuit, vulpis ordinavit ;
Ubi tamen exiit illic non intravit,
Quod caper aspiciens interna corde notavit.

Tandem ad pitanciam moros asportavit,
De quibus avidius caper manducavit ;
Hædos cibum reliquum duos astimavit,
Sed moros denos et non minus appetiavit.

Vulpis ait, " Recole, frater, quod dixisti,
Legem libens patere quam sponte subisti :
Quod noto fit pretium cibi, sic aisti,
Per spes juro meas reddes quodecumque vovisti."

Sic hædos .xij. coactus est dare,
Et noctis conradium satis emit care.

[MORALITAS.]

Monet nos hæc fabula rufos evitare ;
Quos color et fama notat, illis sociare.

XXXIII. [DE LUPO PŒNITENTIAM AGENTE.]

FUIT quondam presbyter senex et sensatus,
 Armentis et ovibus abunde ditatus,
 Cujus diu eopia lupo impinguatus,
 Incidit in pedicas tandem misere laqueatus.

Quem cum captum tenuit, cœpit fustigare ;
 Coactus est veniam lupo postulare ;
 "Deo," refert, "voveo me non plus peccare,
 Et tibi confiteor : pro me, pater alme, precare.

"Ne contempnas lachrymas mentis tam devotæ,
 Mili pœnitentiam conjunge, rogo te :
 Nudis," inquit, "pedibus ibo Romam pro te,
 Atque mei meriti jam participem facio te."

Post ictus et ferulas passionis diræ,
 Sacer ille presbyter pietatis miræ
 Lupo parcit rabido, nolens hunc perire ;
 Ut commissa luat, Romam quoque jussit abire.

Spreta lupo patria paternoque lare,
 Romam petens illico pervenit ad mare :
 Ad navem se contulit volens transfretare ;
 "Frater," ait nauta, "transibis non sine quare."

Hic preces multiplicat, illeque negavit.
 Lupo ait, "Genitor meus prophetavit ;
 Tria quondam monita mihi commendavit,
 Hæc monstrabo licet fieri secreta rogavit."

Conducto navigio receptus est navi,
 Afflictus jejunio sed et fame gravi :
 Descendebat protinus navis in conelavi,
 Tractus odore cibi simul illectusque suavi.

Quicquid illic repperit devoravit totum,
 Nil relinquens penitus, nec pastum nec potum ;
 Tamen habens labium ad orandum motum
 Sic jaeuit, reddens quasi flexo poplite votum.

Coram nauta reddere promissum citatus,
 Semel, bis, et tertio, est assoniatus ;
 Tandem post multiplices minas sic est fatus,
 "Qui bona dat justo, bonus est de jure vocatus."

Nauta refert, " Verum est : sed quid docuisti?
 Ante totum seivimus quicquid nunc dixisti :
 Forma reddes alia quod tu promisisti,
 Non evades, sic prosit mihi passio Christi !"
 Post longum litigium rixæque furoris,
 Replicat oppositum sermonis prioris.
 Hinc magis accenditur animus rectoris :
 " Nos deridet," ait, " nihil inde sequetur honoris."
 Coram nauta denique lupus accersitus,
 Super rebus graviter promissis quæsitus,
 " Cantos," ait, " faciem vos licet invitus ;
 Qui pravo servit, arat ille nihil nisi litus."

[MORALITAS.]

Tangit hæc parabola modum perversorum ;
 Qui mala retribuunt pro factis bonorum :
 Sanctitatem simulant, vanum cor eorum,
 Hiis bonum si confers, sunt præmia nulla laborum.

XXXIV. [DE CERVO ET HERICIO.]

CERVUS et hericius agrum consevere,
 Quem cum seges creverat vastaverunt fere.
 Super hoc consilium simul iniere,
 Quis custodiret agrum, sortemque dedere.
 Cervus custos segetis primo deputatus,
 Hanc cum feris reliquis est depopulatus ;
 Quod cum suus socius fuit perscrutatus,
 Rem tulit indigne dampnum portare gravatus.
 " Cerve frater," retulit, " tu nos ambos prodis :
 Ego te solertior omnibus sum modis ;
 En minus sollicite rem nostram custodis,
 Irasci dum tu vicinis pluribus odis.
 " Si placet, custodia mihi deputetur.
 Ne pars hæc que remanet feris devoretur.
 Si mihi vis credere, cum fructu metetur."
 " Hoc tibi," cervus ait, " pacto non cura negetur."
 Custos agri pervigil circuit attente,
 Perterrendo bestias buccina clangente.

Hinc maturæ tempore messis imminente,
Campum partiri studuit cervoque monente.

Tota die pertica illum metientes,
Non secum conveniunt, sed sunt dissidentes.
Conflictu non impari mane concurrentes,
Partibus imparibus, sibi non sunt convenientes.

Aprum die tertio cervus secum duxit,
Formam litis inite prudenter instruxit ;
Ut litem dirimeret judicem conduxit ;
Nam nimis ecce diu litis discordia fluxit.

Aper sagax arbiter partes convocavit,
“ Stabitis iudicio vos meo ? ” rogavit ;
Illis concedentibus, diem protelavit ;
Nam nox instabat : sic ad sua quisque meavit.

Mane facto siquidem lis est renovata,
Ab apro sententia fertur promulgata,
“ Hæc perfecta semper sit agri dominata,
Quæ citius sepi poterit percurrere prata.”

“ Heu me ! ” fit hericius, “ non est [tibi] curæ
De cervi longissimo deque meo crure ;
Hoc est impossibile, contra jus naturæ,
Ut mihi proveniat illo victoria jure.

In hunc modum queritans, flens domum perrexit.
Quæ ut sua mulier dolentem conspexit,
Quærere quid hoc sit minime neglexit :
Ille rei seriem fido sermone retexit.

Tunc ait hericia veritate scita,
“ Notum tibi satis est, quod nos simus ita
Conformes et similes in hac ambo vita,
Ut mens discernat inter nos nulla perita.

“ Igitur consilium sanum tibi dabo :
Vobis simul stantibus, ego contra stabo.
Cum ad me cucurrerit, tunc ego clamabo,
‘ Perveni citius, ex hoc tibi prata negabo ? ’

“ Hoc idem tu facies, donec sit confusus,
Et recedat penitus lassus et illusus ? ”
Hoc artis ingenio cervus est conclusus,
Contra spem misero fructus conceditur usus.